FEDERAÇÃO DESPORTIVA DE SURDOS DO PARANÁ
Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS

Fundada em 10 de agosto de 1991 | CNPJ nº 72.075.658/0001-73
Utilidade Pública Estadual nº 21.152 de 11/07/2022 | Utilidade Pública Municipal nº 15.935 de 20/12/2021

www.fdsparana.org.br | Mídias sociais: @fdsparana

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA FEDERAÇÃO DESPORTIVA DE SURDOS DO PARANÁ – FDSP, REALIZADA
EM 29/04/2023. Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, no auditório do Hotel Crystal
Palace, localizado à Rua Quintino Bocaiúva, nº 15 – Centro, Londrina/PR, CEP 86020-150, reuniram-se com a
presença dos representantes das 13 (treze) entidades filiadas: Sr. Lucas Bertoncello da Associação de Surdos de
Cascavel (SURDOVEL); Sra. Denise Aparecida dos Santos da Associação Medianeirense dos Surdos (AMESFI); Sr.
Vagner Canton da Associação dos Surdos de Pato Branco (ASPB); Sra. Daniela Cristina Silva Lima Ramos Guidugli da
Associação dos Surdos de São José dos Pinhais (ASSJP); Sr. Eduardo Matheus Venzo da Associação dos Surdos de
Francisco Beltrão (ASSBEL); Sra. Lilian Carla dos Santos da Associação dos Surdos de Ponta Grossa (ASPG); Sra. Eva
Maria Scarpini Rodrigues Ribeiro da Associação dos Surdos de Maringá (ASUMAR); Sr. Kleber de Peder Negrisoli da
Associação de Pais e Amigos de Surdos de Guarapuava (APADAG); Sr. Jean Michael Lira Santos da Associação
Regional Oeste de Surdos (ASSROS); Sr. Welington Marques Moreira Junior da Associação dos Surdos de Londrina
(ASL); Sr. Orceni Antunes de Matos da Associação dos Surdos de Foz do Iguaçu (ASSUFOZ); Sra. Bruna Aparecida de
Souza da Associação dos Surdos de Paranavaí (ASUPAR); Sr. Rafael Greca de Freitas da Associação dos Surdos de
Curitiba (ASC). A Sra. Josiane Maria Poleski representou a Comissão de Surdoatleta da FDSP (CS-FDSP). De acordo
com os artigos 36 e 37 do Estatuto Social da FDSP de 28/11/2020, somente os representantes das entidades filiadas
e da CS-FDSP, mencionados acima, terão direito a um voto cada, no total de 14 (catorze) votos computados no
decorrer desta Assembleia. Foi dada a palavra ao Sr. Anderson Marcondes Santana Junior, Presidente da FDSP, o qual
cumprimentou e agradeceu aos presentes, convidou-os a indicarem entre os presentes quem pode presidir e
secretariar os trabalhos. Foi indicado e aprovado por todos para presidir os trabalhos o Sr. Rodrigo Barbosa
Nogueira, que convidou a mim, Thayse Goulart Strazzi, para secretariar a sessão. A abertura dessa AGO se deu às
dezoito horas e trinta minutos em segunda convocação, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1.
Apresentação do Relatório de Atividades 2022; 2. Apresentação do Balanço Anual 2022; 3. Apresentação do Parecer
do Conselho Fiscal; 4. Apresentação dos projetos com recursos públicos e privados 2022/2023. Dando início aos
trabalhos desta AGO, o Sr. Rodrigo Nogueira Barbosa, Presidente da Mesa, convidou o Sr. Anderson Marcondes
Santana Junior, Presidente da FDSP, para apresentar o Relatório Anual de Gestão, parabenizando a quantidade de
entidades filiadas em 2022, reforçando as ações e atividades realizadas ao longo de 2022, tais como: reuniões com
várias entidades, órgãos públicos e privados; realização das Assembleias Gerais da FDSP; participação nas
Assembleias Gerais da CBDS; renovação da Certificação 18 e 18-A do Ministério do Esportes. Todos os presentes
ficaram cientes com os trabalhos apresentados pela atual Gestão e aprovaram o relatório do referido ano por
unanimidade. Em continuidade da mesma pauta refere-se à apresentação do Relatório Esportivo 2022, onde o
Diretor de Esportes da FDSP, Sr. Yuri Soares da Silva, apresentou as ações desenvolvidas durante o ano de 2022,
resumindo que a FDSP promoveu a realização de quatro etapas do Circuito Paranaense de Xadrez Online, três etapas
do Circuito Paranaense de Vôlei de Praia, três etapas do Campeonato Paranaense de Futsal, uma edição da Copa
Paraná de Futsal, uma edição da Copa Paraná de Futebol Sete e uma edição da Taça Paraná de Futsal Feminino.
Ainda fez parceria com a Superintendência Geral do Esporte do Estado do Paraná (hoje Secretaria do Estado do
Esporte), participando com quatro entidades (ASC, ASL, ASSJP e SURDOVEL) nos Jogos Abertos Paradesportivos do
Paraná - Parajaps, modalidade futsal de surdos, que entrou no quadro de modalidades oficiais deste tipo de evento
do Governo estadual. Informou ainda que a FDSP participou nos eventos nacionais promovidos pela CBDS:
Campeonato Brasileiro Loterias Caixa de Vôlei de Praia CBDS - 09/07/2022 a 10/07/2022 em Natal/RN e
Campeonato Brasileiro Loterias Caixa de Futsal - 29/10/2022 a 30/10/2022 em Vitória/ES e destacou a participação
de 18 surdoatletas paranaense na 24th Summer Deaflympics Caxias do Sul 2021 - 01/05/2022 a 15/05/2022, onde a
modalidade de futebol e handebol conquistaram as medalhas de bronze. Na área financeira, o Presidente da FDSP
relatou que a FDSP possui contas bancárias distintas, a saber: 1) Cora SDC - Movimentação normal da FDSP; 2)
Banco do Brasil - Contas específicas para projetos esportivos por meio das emendas parlamentares e do Proesporte;
e 3) PagSeg - Investimentos para receber os rendimentos. O Sr. Anderson Marcondes Santana Junior e Sr. Yuri Soares
da Silva agradeceram a atenção dos presentes e se retiraram. Os presentes tiraram suas dúvidas com a Diretoria e
votaram favoravelmente por unanimidade. Dando continuação às pautas do Edital desta Assembleia (item 2), o
Presidente da FDSP, Sr. Anderson Marcondes Santana Junior, apresentou o balanço anual a pedido da Diretora
Financeira da FDSP, Sra. Mariana Fuzetti Nascimento, que não compareceu nesta AGO por motivos pessoais. Então o
Sr. Presidente da FDSP apresentou os gráficos das despesas e receitas durante o ano de 2022, onde a Federação foi
provida, como sua principal fonte de receitas, de recursos a partir das taxas de inscrições estaduais, juntamente com
as taxas de anuidade de surdoatletas e membros de comissão técnica. Além disso, as taxas de transferência dos
integrantes também ajudaram o caixa da FDSP. A receita final de 2022 foi de R$ 53.749,30. Quanto às despesas,
além de pagamento das inscrições e anuidades de surdoatletas e membros de comissão técnica para CBDS, as

1

FEDERAÇÃO DESPORTIVA DE SURDOS DO PARANÁ
Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS

Fundada em 10 de agosto de 1991 | CNPJ nº 72.075.658/0001-73
Utilidade Pública Estadual nº 21.152 de 11/07/2022 | Utilidade Pública Municipal nº 15.935 de 20/12/2021

www.fdsparana.org.br | Mídias sociais: @fdsparana

principais despesas da Federação no exercício de 2022 ocorreram através da contratação de serviços de arbitragem
para os eventos de futsal e de vôlei de praia realizados no Estado do Paraná. O valor total das despesas neste ano foi
de R$ 42.964,16. Resultou-se para FDSP o saldo positivo de R$ 10.785,14 em 2022, graças aos trabalhos árduos e
estratégicos da gestão. Com a soma do saldo anterior de 2021, a FDSP tem o saldo final positivo de R$ 18.411,04
(dezoito mil quatrocentos e onze reais e quatro centavos) na data de 31/12/2022. O Sr. Anderson Marcondes
Santana Junior destacou a evolução financeira da FDSP dentro de um ano, que isso foi fruto de todo o trabalho
desenvolvido pela equipe de projetos e também com apoio das entidades. Neste momento, a FDSP tem saúde
financeira saudável para conseguir manter os mesmos valores das taxas por mais tempo. Falou ainda que os
detalhes financeiros estão no site institucional da FDSP (movimentações mensais, relatórios financeiros, balanços
patrimoniais etc.). A Diretoria da FDSP sanou as dúvidas apresentadas pelos representantes presentes, que
posteriormente votaram favoravelmente por unanimidade e parabenizaram pelo trabalho. No item 3 da pauta do
Edital de Convocação, o Sr. Presidente da Mesa convidou o Sr. Heron Rodrigues da Silva, Presidente do Conselho
Fiscal da FDSP, para a apresentação do Parecer dos conselheiros fiscais. Ele explicou que os membros do Conselho
Fiscal da FDSP acompanham mensalmente os documentos financeiros (receitas e despesas) no Drive do Google, que
facilitou o trabalho de análise e conferência dos referidos documentos e, por fim, deu o parecer de aprovação do
balanço anual de 2022. Os presentes votaram a aprovação por unanimidade. Para finalizar esta AGO (último item da
pauta), foi a vez da Sra. Josiane Maria Poleski, membro da CS-FDSP e colaboradora de projetos da FDSP, para
apresentar a prestação de contas dos projetos esportivos que a FDSP recebeu dos recursos públicos e privados
durante 2022. Apresentaram-se os seguintes projetos executados e finalizados, com detalhes das despesas: 1)
Circuito Paranaense de Vôlei de Praia de Surdos 2022 - 1ª Etapa com o patrocínio da Companhia de Saneamento do
Paraná (Sanepar) no valor de R$ 30.000,00 - Situação: Prestação de contas aprovada; e 2) Copa Paraná de Futebol
Sete de Surdos 2022 com o patrocínio da Itaipu Binacional no valor de R$ 47.455,00 - Situação: Prestação de contas
aprovada. Explicou que existem os projetos em execução (andamento), a saber: 1) 4 eventos de futsal e 2 etapas de
vôlei de praia 2023 com fomento da Secretaria Nacional de Paradesporto do então Ministério da Cidadania (hoje
Ministério do Esporte) por meio da emenda parlamentar de autoria da Deputada Federal Luísa Canziani no valor de
R$ 100.000,00; 2) Surdolimpíada do Paraná 2023 com o incentivo da Copel e da Secretaria Esporte do Paraná no
valor de 149.725,00; e 3) Surdodesporto de Curitiba com o incentivo da Secretaria Municipal do Esporte, Lazer e
Juventude de Curitiba - SMELJ/Curitiba, que informará o valor apenas em junho de 2023. A Sra. Josiane Maria
Poleski se resumiu os valores destes recursos recebidos e gastos em 2022: os 04 projetos finalizados e em execução
receberam ao total de R$ 327.180,00 (exceto o da SMELJ/Curitiba) e com as despesas já pagas de acordo com os
planos de trabalho apresentados no valor total de R$ 77.455,00 e com saldo de R$ 249.725,00, que será utilizado
em 2023, se referindo a dois projetos em execução (Emenda Parlamentar e Proesporte), onde os maiores detalhes
das despesas destes projetos serão apresentados na próxima Assembleia Geral Ordinária de 2024. Relatou ainda
que há um projeto apresentado que foi rejeitado pela Secretaria Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão
Social (SNELIS) do então Ministério da Cidadania (hoje Ministério do Esporte) no valor de R$ 100.000,00, que
atenderia as despesas dos 07 eventos esportivos estaduais de 2023. Aproveitou neste momento informando que
essas informações sobre projetos esportivos contemplados estão no site institucional desta Federação, atendendo a
legislação esportiva do País no que se refere à transparência e publicidade. Esta pauta se trata de caráter
informativo, e mesmo assim, os representantes presentes tiraram suas dúvidas com a Sra. Josiane Maria Poleski em
relação ao funcionamento dos projetos (elaboração, captação de recursos, execução e prestação de contas), deram
sua total ciência e votaram favoravelmente por unanimidade sobre os determinados assuntos. Após cumpridas as
pautas do Edital de Convocação desta AGO, Sra. Josiane Maria Poleski e Sra. Thayse Goulart Strazzi pediram a licença
para complementar mais duas pautas, as quais foram aceitas pelo Presidente da Mesa Sr. Rodrigo Barbosa Nogueira
e pelos presentes para deliberação nesta Assembleia. Uma delas foi, a pedido da Sra. Josiane Maria Poleski, a
solicitação de autorização das entidades filiadas para a locação do espaço (box) em um tempo temporário para que
a FDSP possa guardar todos os materiais e produtos esportivos em um lugar só, onde atualmente esses itens estão
espalhados em várias residências, e os presentes aprovaram a locação do espaço por unanimidade, e que ao mesmo
tempo, a Diretoria da FDSP se empenhará para conseguir um espaço/sala através da Prefeitura Municipal de
Curitiba. Outra pauta apresentada pela Diretora Administrativa da FDSP e Secretária da Mesa desta AGO, Sra. Thayse
Goulart Strazzi, foi o caso da participação das pessoas trans no Desporto Surdo do Paraná, os quais a FDSP vem
recebendo solicitações de pessoas trans para participação nos eventos. Foi um assunto de extrema importância,
muito delicado para discussão e deliberação da Diretoria junto com os representantes das entidades presentes,
Conselho Fiscal e CS-FDSP, o qual foi aceito e aprovado por todos para receber essas pessoas nos eventos estaduais
da FDSP, exceto o representante da Associação de Surdos de Cascavel (SURDOVEL), que preferiu não opinar e ser

2

FEDERAÇÃO DESPORTIVA DE SURDOS DO PARANÁ
Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS

Fundada em 10 de agosto de 1991 | CNPJ nº 72.075.658/0001-73
Utilidade Pública Estadual nº 21.152 de 11/07/2022 | Utilidade Pública Municipal nº 15.935 de 20/12/2021

www.fdsparana.org.br | Mídias sociais: @fdsparana

neutro nesta discussão. Logo após, nada mais havendo a ser tratado pauta nova, o Sr. Rodrigo Barbosa Nogueira,
Presidente da Mesa, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Assembleia Geral às vinte e dois horas e
vinte minutos do dia 29 de abril de 2023, determinando a mim, Thayse Goulart Strazzi, que a secretariei que lavrasse
a presente ata e a publicasse no site institucional da FDSP para surtir os efeitos necessários. Esta ata segue assinada
por mim, pelo Sr. Presidente da AGO e pelo Sr. Presidente da FDSP.

Thayse Goulart Strazzi
Secretária da AGO

Rodrigo Barbosa Nogueira
Presidente da AGO

Anderson Marcondes Santana Junior
Presidente da FDSP

3